
 

 
CITTÀ DI ALTAMURA 

Provincia di Bari 
 
 

6° SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 6SET 
 

 
N. 1293 del registro delle determinazioni 
 
 

del 16/12/2014 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

  
Oggetto: 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLA SCUOLA MEDIA PADRE PIO IN 
ALTAMURA -  C.I.G. 5939272A4B- CUP 
J76D13002420008 -  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originale 



 

Pagina 1 di 3 

Determina  n. 1293 del 16/12/2014 Proposta n. 1490 del 04/12/2014 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP 
 
Premesso che con  determinazione dirigenziale n. 936 del 18.09.2014 si approvava il progetto 

esecutivo redatto dalla società FINEPRO srl da Alberobello per l’intervento di “efficientamento 

energetico della scuola secondaria di primo grado Padre Pio” in Altamura, dell’importo di € 

900.000,00, si approvava il quadro economico del progetto  ammesso a finanziamento nell’ambito 

del P.O. FESR 2007/2013 – Asse II – linea 2.4 – azione 2.4.1 e si stabiliva di indire apposita gara, 

stabilendo che l’importo complessivo dei lavori da porre a basa d’asta è di € 650.595,00 di cui € 

25.595,00 per l’attuazione dei piani di sicurezza; 

Dato atto che, in esecuzione del succitato provvedimento, veniva pubblicato, come da relata di 

pubblicazione agli atti, apposito Bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 115 del 08.10.2014, nonché all’Albo Pretorio Online del Comune di Altamura, dal 07.10.2014 al 

07.11.2014, su Il Quotidiano edizione locale del 14.10.2014, Aste e Appalti dal 10.10.2014, nonché 

Sito del ministero e Comunale dal 07.10.2014 al 07.11.2014; 

Tenuto conto che con atto di constatazione del 10.11.2014 l’Ufficio Protocollo dell’Ente attestava 

che entro il termine ultimo stabilito dal bando di gara (ore 12.00 del giorno 07.11.2014) 

risultavano pervenute n. 257 domande di ammissione e due domande pervenute fuori termine; 

Visti  i  verbali  della  Commissione  Giudicatrice  (n.  1  del  11.11.2014, n.  2  del  13.11.2014,  n.  

3  del 13.11.2014, n. 4 del 14.11.2014 e n. 5 del 01.12.2014) dai quali si evince che, l’A.T.I. Gentile 

Leonardo Srl  – BP ELETTRICA di Palmisano Vito & C.- Snc ha presentato l’offerta economica 

con il ribasso del  29,955% che è quello che si avvicina maggiormente per difetto alla soglia di 

anomalia  del 29,956%, calcolata ai sensi degli artt. 86 e 122, comma 9 del D.Lgs. 163/2006, e che 

pertanto l’A.T.I.  Gentile –BP ELETTRICA  è risultato provvisoriamente aggiudicataria della gara 

de quo;   

Visto l’art. 11, comma 8, del D.lgs 163/2006; 

Rilevato che non si sono a tutt’oggi conclusi gli accertamenti in ordine al possesso dei requisiti di 

ordine generale ex art. 38 D.lgs 163/2006 dichiarati in sede di gara dal provvisorio 

aggiudicatario; 

Riscontrata la correttezza e la regolarità del procedimento eseguito per addivenire 

all’aggiudicazione dell’appalto; 

Tutto ciò premesso e considerato, propone al sig. Dirigente del VI Settore di provvedere 

all’approvazione dei citati verbali e all’aggiudicazione definitiva alle condizioni espresse negli 

atti di gara. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Arch. Maria Cornacchia) 

 
 
 



 

Pagina 2 di 3 

 
IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE 

 
- Letta e condivisa la relazione del responsabile del Procedimento innanzi riportata; 

- Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima; 

- Visto l’art. 107, 183 e 192 del T.U.EE.LL. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale; 

- Visto l'art. 4, comma 2, del D. Lgs. N. 165/01; 

- Visti gli artt. 26 e 27 del Regolamento di Contabilità; 

- Visto il D. lgs n. 163/2006 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di ritenere la premessa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

1. di prendere atto, per quanto esposto in narrativa, dei verbali di gara n.  1  del  11.11.2014, n.  

2  del  13.11.2014,  n.  3  del 13.11.2014, n. 4 del 14.11.2014 e n. 5 del 01.12.2014, inerenti i lavori  

di “efficientamento energetico della scuola media Padre Pio”, e di aggiudicare definitivamente, 

l’appalto di cui trattasi, con la piena osservanza degli atti di gara e di progetto, all’ATI 

GENTILE LEONARDO SRL da Fasano  – BP ELETTRICA DI PALMISANO VITO &C. SNC  

dda Alberobello, per aver presentato l’offerta in ribasso del € 29,955% sull’importo a B.A. e, 

quindi per un importo netto di € 437.781,25, oltre I.V.A. di cui € 25.595,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, dando atto che le seconde in graduatoria sono le ditte 

VELLA SALVATORE  da Casal di Principe e A.L.A.A Progettazione e Costruzioni Generali 

srl  da Sant’Arcangelo con il ribasso del  29,954%;  

2. di imputare la spesa complessiva di € 900.000,00, interamente finanziato nell’ambito del PO 

FESR 2007/2013 – Asse II – linea 2.4 – azione 2.4.1 – Area Vasta  “la città murgiana della 

qualità e del benessere, all’intervento 2.040301 cap. 1706025 – Bil. 2014 all’oggetto 

“acquisizioni beni immobili – istruzione media- finanziamento Area Vasta” – Imp. 588/2014 

Ris. 40310015 cap. 139507; 

4. di rideterminare il quadro economico, approvato con determinazione 936 del 18.09.2014 così di 

seguito riportato: 

    

  SCUOLA SECONDARIA PRIMO GRADO PADRE PIO 
 QE PRE 
GARA  

 QE POST 
GARA   

  Descrizione  Importo   Importo  

A.1 IMPORTO LAVORI   €   650.595,00   €      463.376,25  

A.2 di cui Oneri sicurezza specifici non soggetti a ribasso  €     25.595,00  
 €        
25.595,00  

A.3 Importo totale lavori soggetto a ribasso (A1-A.2)  €   625.000,00   €      437.781,25  

A Importo complessivo incluso oneri sicurezza (A.2+A.3)  €   650.595,00   €      463.376,25  

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE     

B.1 Apparecchiature di cui all’art. 10 co. 1 lett. c) delle Linee Guida  €    5.000,00   €        7.000,00  



 

Pagina 3 di 3 

B.2 Rilievi, accertamenti, indagini e ricerche (IVA22%)  €     2.500,00   €        5.000,00  

B.3 
Inventivo art. 93 comma7bis,ter e quater del D. Lgs. 163/06 (2% di 
650.595€)  €    7.342,34  

 €        
13.011,90  

B.4 

Spese tecniche generali per progettazione definitiva/esecutiva e 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione,D.L. e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ed eventuali 
varianti (IVA22%)  €     62.213,16  

 €        
62.213,16  

B.5 Spese per contributo AVCP    €         375,00   €            375,00  

B.6 Spese di pubblicità (IVA22%)  €      3.000,00  
 €          
3.000,00  

B 8 Spese per studio di fattibilità (IVA22%)  €      3.000,00  
 €          
2.796,00  

B.9 Collaudo tecnico amministrativo e revisione contabile  (IVA22%)  €      3.000,00   €         9.000,00  

B.10 Certificazione energetica e verifica protocollo Itaca (IVA22%)    €         2.000,00  

B.11 Oneri previdenziali  (4% di B.3+B.4) (IVA22%)  €      2.608,53  
 €          
3.040,37  

B.12 Imprevisti e arrotondamento (10% di A)  €        444,30  
 €        
46.337,63  

B.13 Iva sui lavori  (22% di A)  €   143.130,90   €      101.942,78  

B.14 
Iva su spese generali[22% B.2 + 22%x (B.4+4%xB.4) +22% B.6 
+22%x[(B.8+4%*B.8)+ 22%(B.9+4%B.9) + 22%(B.10+4%B.10)  €     16.790,77  

 €        
19.150,90  

B Totale somme a disposizione  €   249.405,00   €      274.867,72  

  IMPORTO COMPLESSIVO A+B  €   900.000,00   €      738.243,97  

  
ECONOMIE DI GARA DA RESTITUIRE ALLA REGIONE AI 
SENSI DELL DGR PUGLIA N.2203/2012  €             0,00   €      161.756,03  

  TOTALE FINAZIAMENTO AMMESSO  €   900.000,00   €      900.000,00  
 
5. di dare atto che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D.lgs 163/06, 

non è efficace in quanto non si sono ancora conclusi gli accertamenti in ordine alla comprova del 

possesso dei requisiti dichiarati dall’aggiudicataria, dalla ditta Ausiliaria e della seconda in 

graduatoria;  

7. di trasmettere il presente provvedimento alle imprese partecipanti, ai sensi dell’art. 79, comma 

5, lett. a) del D. Lgs 163/2006 e s.m.i.;  

8. di pubblicare l’esito di gara sul G.U.R.I., all’albo pretorio dell’Ente, sul suti del Committente e 

della Regione Puglia, come da D.L. 66 del 24.04.2014, precisando che le spese di pubblicazione 

sulla G.U.R.I. saranno rimborsate dall’aggiudicataria unitamente a quelle sostenute per la 

pubblicazione del bando di gara.  

 
 IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE LAVORI PUBBLICI  

 Ing. Biagio Maiullari 
  

Redatta da C. Malagnini  

 



Comune di ALTAMURA

Pareri

1490

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA MEDIA PADRE PIO IN ALTAMURA
-  C.I.G. 5939272A4B- CUP J76D13002420008 -  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

2014

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 405 Nr. adozione generale: 1293
16/12/2014Data adozione:

11/12/2014

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1293 del 16/12/2014 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000  NR. 267, AI SOLI FINI DELLA 
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.” 
 
 
            Altamura, lì ........................................... 
 

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO 
                                 dott. Francesco FAUSTINO 
 
 
  

  
 
Registro Albo Pretorio On Line n. …………… 
 
  
La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi. 

 
 Altamura, lì ........................................... 
  

                    IL FUNZIONARIO 
 

                                           
 
 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 


